
 

Agenda - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a 

Materion Gwledig 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 26 Mehefin 

2019 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6363  

SeneddNHAMG@cynulliad.cymru
------ 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

 

2 Egwyddorion Amgylcheddol a Llywodraethu ar ôl Brexit  - sesiwn 

dystiolaeth 5 

(09.15-10.15) (Tudalennau 1 - 29)  

Anne Meikle, Head - World Wide Fund for Nature (WWF) Cymru 

Llinos Price, Swyddog Polisi Cymru – Coed Cadw 

Annie Smith, Rheolwr Datblygu Cynaliadwy – Y Gymdeithas Frenhinol er 

Gwarchod Adar (RSPB) Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur - World Wide Fund for Nature (WWF) Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur - RSPB Cymru (Saesneg yn unig) 

 

 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Papurau i’w nodi 

3.1 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - Grŵp 

Rhyngweinidogol ar Ynni a Newid Hinsawdd 

 (Tudalennau 30 - 31)  

Dogfennau atodol: 

Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig –  

19 Mehefin 2019 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitemau 5, 6 a 7 yn y cyfarfod heddiw 

 

Sesiwn Breifat (10.15-11.45)  

 

5 Egwyddorion Amgylcheddol a Llywodraethu ar ôl Brexit - Ystyried 

y dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 2 

   

6 Blaenraglen waith - Trafod yr amserlen ar gyfer Bil Anifeiliaid 

Gwyllt a Syrcasau (Cymru) 

 (Tudalennau 32 - 35)  

Dogfennau atodol: 

Papur Preifat 

 

7 Cyflwyniad: Mynd i'r afael â'r bwlch o ran polisi hinsawdd yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 36 - 57)  

Dr Filippos Proedrou, Cymrawd Ymchwil - Prifysgol De Cymru: 

Dogfennau atodol: 

Papur Briffio (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

   

 

 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru | National Assembly for Wales 

Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig | Climate Change, 

Environment and Rural Affairs Committee 

Ymchwiliad i lywodraethu ac egwyddorion amgylcheddol ar ôl Brexit | Inquiry into 

environmental principles and governance post-Brexit 

Ymateb gan : Bywyd Gwyllt Byd (WWF) 

Evidence from : World Wildlife Fund (WWF) 
 
Thank you for the opportunity to provide written evidence ahead of my appearance in front of the 
Committee in June. For the purposes of this evidence I have limited my comments to the areas 
specified in your invitation. 
 
WWF Cymru recognises that leaving the European Union will create an environmental principles 
and governance gap. To prevent this, the minimum necessary is for domestic legislation to be 
brought forward which replicates EU environmental principles and builds a new and equivalent 
governance structure. WWF Cymru’s view is that the Welsh and other governments of the UK should 
not limit their ambition to the minimum necessary. Instead it is our ambition that this should be 
used as an opportunity to build on what we have and create a stronger and more effective 
environmental principles and governance structure which is bespoke to our needs and is able to 
protect and restore nature for future generations. 
 
Summary 
 
 Principles 

 All EU environmental principles should be clearly defined in Welsh law. We do not agree with 
the Welsh Government’s assessment that two of the four core environmental principles are 
sufficiently present in existing Welsh law. 

 These principles must be legally enforceable; overarching in scope and be should be 
accompanied by an overarching objective of achieving a high level of environmental 
protection, towards which their application can be assessed. 

 There are several additional European principles which currently support the core 
environmental principles. These also need to be considered and incorporated into W
[...]
environmental governance and principles. 
 
However, any approach must respect the devolution settlement and be co-developed and co-owned 
by the nations of the UK that are part of it. The proposals made by DEFRA, as currently drafted, do 
not fulfil this requirement. Nor are they sufficient to prevent regression from EU standards. Were 

Tudalen y pecyn 23



    

6 
 

this to change there is potential for Wales to participate, but only in a way which does not diminish 
the environmental ambition contained within our existing legislation.  
 
If this is not possible, and a Wales only body is created, there will still need to be a degree of UK wide 
co-ordination. This must discuss, develop and deliver common standards and coordinate action, 
particularly on matters with trans- boundary impacts, it is also necessary for the effective scrutiny of 
international agreements and commitments. This will also require there to be an inter-governmental 
dispute resolution process. We make this point in recognition that such disputes will not be limited 
to the environment and therefore argue that this would have to exist within the wider reorientation 
of the functioning of the UK which will have to occur post-Brexit. 
 
One approach to this would be to agree to define UK wide (or those nations willing to participate) 
principles in relation to an overarching objective, but then afford nations the flexibility to seek to 
obtain that objective and operationalise those principles, in a way which is bespoke to their needs. 
This could afford nations a degree of ‘dynamic alignment’ which ensures coherence while delivering 
a shared outcome. 
 
Thank you for the opportunity to give evidence. I look forward to meeting the Committee members 
in person on July 26th. 

Tudalen y pecyn 24



1 
 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru | National Assembly for Wales 

Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig | Climate Change, 

Environment and Rural Affairs Committee 

Ymchwiliad i lywodraethu ac egwyddorion amgylcheddol ar ôl Brexit | Inquiry into 

environmental principles and governance post-Brexit 

Ymateb gan : Y Gymdeithas Frenhinol er Gwarchod Adar (RSPB) 

Evidence from : Royal Society for the Protection of Birds (RSPB) 

 

Inquiry into environmental principles and governance post-Brexit 

Statement from RSPB Cymru 

RSPB Cymru is part of the RSPB - the UK’s largest nature conservation charity, inspiring everyone to give 

nature a home. Together with our partners, we protect threatened birds and wildlife so our towns, coast and 

countryside will teem with life once again. We play a leading role in BirdLife International, a worldwide 

partnership of nature conservation organisations. 

Overview 

The RSPB is grateful for the opportunity to give evidence to this inquiry. 

We welcome the approach taken in the Welsh Government’s consultation document to setting out the role 

and application of environmental principles under the Treaty on the Functioning of the European Union 

(TFEU) as well as other international agreements. We recognise that Wales has already taken steps to bring 

many of these principles through into domestic legislation, and appreciate and value the approach taken, 

with the overarching sustainable development context provided by the Well-being of Future Generations 

Act 2015 (WFGA), within which the sustainable management of natural resources nests. While 

implementation is, in many ways, still in its infancy we recognise the legislative framework has had an 

important impact on the Welsh Government’s approach to policy development around sustainable land 

and sea management, as well as in this week’s seminal decision on the M4. 

It is important to reflect, however, that Wales’ legislation was developed beneath the umbrella of EU 

membership, and the application of the core principles through the Treaties. While we welcome the 

positive intent demonstrated in the consultation document to enshrine t
[...]
draeth 
Cymru yng nghyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar Ynni a newid Hinsawdd. Caiff y 
cyfarfod ei gynnal ym Manceinion ar 28 Mehefin 2019.  
 
Mae disgwyl i'r bobl ganlynol fod yn bresennol yn y cyfarfod: 
 

 Llywodraeth y DU - Chris Skidmore AS, Y Gweinidog Gwladol ar gyfer 
Prifysgolion, Gwyddoniaeth, Ymchwil ac Arloesi a'r Gweinidog Gwladol Dros Dro 
ar gyfer Ynni a Thwf Glân.  

 Llywodraeth yr Alban - Paul Wheelhouse AS, Y Gweinidog dros Ynni, Cysylltedd 
a'r Ynysoedd.  

 Gogledd Iwerddon - Heb ei gadarnhau, cynrychiolaeth swyddogol  
 
Nid yw agenda'r cyfarfod wedi'i chymeradwyo ond byddaf yn manteisio ar y cyfarfod i 
geisio sbarduno cynnydd o safbwynt datblygu safbwyntiau negodi ar draws y DU mewn 
perthynas â'n Partneriaeth Economaidd yn y dyfodol â'r Undeb Ewropeaidd. Byddaf yn 
parhau i bwysleisio’r angen i Lywodraeth Cymru chwarae rhan amlwg yn y trafodaethau 
ynghylch materion sydd wedi'u datganoli i Gymru. Mae'r cyfarfod hwn hefyd yn creu 
cyfle i drafod materion a threfniadau sydd wedi'u diweddaru o dan sefyllfa o ddim 
cytundeb ac i feithrin gwell perthynas â Llywodraeth y DU.  

Tudalen y pecyn 30

Eitem 3.1

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales


Byddaf yn ysgrifennu Datganiad Ysgrifenedig ar ôl y cyfarfod a fydd yn rhoi crynodeb i'r 
Aelodau ynghylch y materion a drafodwyd ac yn amlinellu'r safbwyntiau a gafodd eu 
pwysleisio gan Lywodraeth Cymru.  
  
Cofion,  

 
Lesley Griffiths AC / AM 
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs   
 

Tudalen y pecyn 31



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 32

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 36

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Egwyddorion Amgylcheddol a Llywodraethu ar ôl Brexit  - sesiwn dystiolaeth 5
	Papur - World Wide Fund for Nature (WWF) Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur - RSPB Cymru (Saesneg yn unig)

	3.1 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - Grŵp Rhyngweinidogol ar Ynni a Newid Hinsawdd
	6 Blaenraglen waith - Trafod yr amserlen ar gyfer Bil Anifeiliaid Gwyllt a Syrcasau (Cymru)
	7 Cyflwyniad: Mynd i'r afael â'r bwlch o ran polisi hinsawdd yng Nghymru



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 26 Mehefin 

2019 

Amser: 09.15 - 11.40

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5510 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mike Hedges AC (Cadeirydd) 

Andrew RT Davies AC 

Llyr Gruffydd AC 

Neil Hamilton AC 

Jenny Rathbone AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Anne Meikle, WWF Cymru 

Llinos Price, Woodland Trust 

Annie Smith, RSPB 

Filippos Proedrou, Prifysgol De Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

Chloe Corbyn (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Croesawodd y Cadeirydd Neil Hamilton AC i'r Pwyllgor. 

2 Egwyddorion Amgylcheddol a Llywodraethu ar ôl Brexit – sesiwn 

dystiolaeth 5  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Anne Meikle, Pennaeth World Wildlife Fund 

(WWF) Cymru; Llinos Price, Swyddog Polisi Cymru, Coed Cadw; ac Annie Smith, Rheolwr 

Datblygu Cynaliadwy, y Gymdeithas Frenhinol er Gwarchod Adar (RSPB) Cymru. 

  

3 Papur (au) i'w Nodi  

3.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog dros yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig. 

3.1 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd 

- Cyfarfod Grŵp Rhyng-Weinidogol Ynni a Newid Hinsawdd (IMG)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitemau 5, 6 a 7 yn y cyfarfod heddiw.  

4.1 Penderfynodd y Pwyllgor wahardd y cyhoedd o eitemau 5, 6 a 7 yn y cyfarfod 

heddiw. 

5 Egwyddorion Amgylcheddol a Llywodraethu ar ôl Brexit - Ystyried y 

dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 2  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 2. 

6 Blaenraglen Waith - Ystyried yr amserlen ar gyfer y Bil Anifeiliaid 

Gwyllt a Syrcasau (Cymru)  

6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr amserlen arfaethedig ar gyfer ystyried y Bil Anifeiliaid 

Gwyllt a Syrcasau (Cymru). Cytunwyd y byddai'r Cadeirydd yn ysgrifennu at y Pwyllgor 

Busnes ar y mater hwn.  

 



6.2 Cytunodd y Pwyllgor i wahodd Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

i'w gyfarfod ddydd Iau 18 Gorffennaf 2019 i roi tystiolaeth mewn perthynas â'r Bil.  

Mae hyn yn amodol ar gyflwyno'r Bil erbyn y dyddiad hwnnw. 

7 Briff: Mynd i'r afael â'r bwlch o ran polisi hinsawdd yng Nghymru  

7.1 Cafodd y Pwyllgor friff gan Filippos Proedrou, Cymrawd Ymchwil, Prifysgol De 

Cymru, ar ymchwil a wnaed ar ran y Cynulliad ar fynd i'r afael â'r bwlch polisi hinsawdd 

yng Nghymru. 


